
 

 

 ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ КУРГАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА  

 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  № 8 
 

 
 

 

РЕШЕНИЕ 

от 9 сентября 2024 года                       № 17/1 

г. Курган 

 

О результатах выборов  депутатов Курганской городской Думы  

восьмого созыва 8 сентября 2024 года  

по одномандатному избирательному округу № 8 

 

 

       В соответствии  со статьей  39 Закона Курганской области 

от 31.03.2003 г. № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области» подведены итоги выборов депутатов Курганской 

городской Думы восьмого  созыва  по одномандатному избирательному 

округу  № 8, проведенных 8 сентября 2024 года.    

            В выборах депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 8 приняли участие 5466 

избирателей, что составляет 28,76 % от числа избирателей, внесенных в 

список избирателей на момент окончания голосования. 

 Действительными признано 5009 избирательных бюллетеней, 

недействительными признано 457  избирательных бюллетеней. 

  Голоса избирателей, принявших участие в голосовании, по 

одномандатному избирательному округу № 8 распределились следующим 

образом: 

- Верходлиб Юлия Владимировна выдвинута избирательным 

объединением  «Курганское региональное  отделение Политической партии 

ЛДПР - Либерально-демократической партии России» - 973 голоса,  что 

составляет 17,80 %  голосов избирателей, принявших участие в голосовании; 

 -  Маклыгин Александр Александрович выдвинут  избирательным 

объединением «Курганское местное отделение Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»  - 2707 голосов,  что составляет 49,52 %  

голосов избирателей, принявших участие в голосовании; 

- Мартюшов Юрий Алексеевич выдвинут избирательным 

объединением «Региональное отделение Социалистической политической 

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИИ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в 

Курганской области - 356 голосов,  что составляет 6,51 %  голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании; 



 2 

- Печенин Владимир Андреевич выдвинут избирательным 

объединением «Курганское городское отделение политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» - 630 

голосов,  что составляет 11,53 %  голосов избирателей, принявших участие в 

голосовании; 

- Сендык Елизавета Андреевна выдвинута избирательным 

объединением» «Региональное отделение в Курганской области 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ»  - 343 голоса,  что составляет 6,28 %  

голосов избирателей, принявших участие в голосовании. 

Наибольшее число голосов избирателей, принявших участие в 

голосовании, получил зарегистрированный кандидат Маклыгин Александр 

Александрович - 2707 голосов  избирателей.                                                                                                                                    
 

На основании изложенного, в соответствии со статьей 70 Федерального 

закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  

статьей 39 Закона Курганской области от 31.03.2003 г. № 288 «О выборах 

выборных лиц местного самоуправления Курганской области», Окружная 

избирательная комиссия № 8 решила: 

1. Признать  выборы депутатов Курганской городской Думы   восьмого   

созыва   по   одномандатному  избирательному  округу № 8 состоявшимися и 

действительными. 

2. Утвердить протокол о результатах  выборов депутатов  Курганской   

городской    Думы    восьмого    созыва  по   одномандатному  

избирательному округу № 8 (приложение №1) и сводную таблицу 

(приложение №2). 

3. Признать избранным депутатом Курганской  городской  Думы  

восьмого    созыва   по     одномандатному     избирательному    округу    № 8    

Маклыгина Александра Александровича. 

4. Разместить решение на странице Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана официального интернет-сайта 

муниципального образования города Кургана.  

5. Направить настоящее решение в Западную территориальную 

избирательную комиссию города Кургана. 

                                                                                                                                                           

 

Председатель Окружной  

избирательной комиссии   № 8                                            Л.В. Евдокимова                                                                                                                                                                                      

 

Секретарь Окружной  

избирательной комиссии № 8                                              А.А. Колпакова                  
   

 
 


